Tin phát lúc:

   Dự báo viên:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đỗ Thị Huyền

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN BẮC BỘ
ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

    TỈNH THANH HÓA
Số: XTND-112/14h00/THOA Thanh Hóa, ngày 29 tháng 9 năm 2025

14h00

Hình1. Bản đồ quỹ đạo bão số 10 - phát lúc 14h00 ngày 29/9/2025
(Nguồn: Trung tâm dự báo KTTV quốc gia)

   Đây là tin cuối cùng về cơn bão số 10

TIN CUỐI CÙNG VỀ CƠN BÃO SỐ 10

     Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 10, ở tỉnh Thanh Hóa tính đến 14h00' ngày 29/9 đã có gió cấp 6 - 7 (trạm
KT  Yên Định SE _14m/s, tại trạm KT Như Xuân E_12m/s, tại trạm KT Sầm Sơn ESE  và  trạm KT Tĩnh Gia SE
_11m/s); giật cấp 9 - 10 ( tại trạm KT Bái Thượng E_ 28m/s - 09h17', tại trạm KT Tĩnh Gia E_ 23m/s - 07h00', tại
trạm KT Yên Định E_ 23m/s - 09h20' , tại trạm KT Nga Sơn ENE_ 22m/s - 07h00', tại trạm KT Như Xuân ESE_
22m/s - 05h00).
     Khu vực Thanh Hoá có mưa to đến rất to với tổng lượng mưa từ 07h00' ngày 28/9 đến 13h00' ngày 29/9 tại các
trạm KTTV cơ bản phổ biến từ 150 - 350mm, riêng trạm TV Ngọc Trà (xã Quảng Chính) 416.0mm.
     Trưa nay (29/9), bão số 10 đã di chuyển sang khu vực Thượng Lào, suy yếu thành áp thấp nhiệt đới và không còn
khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta.
     Hồi 13 giờ, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 19,5 độ Vĩ Bắc; 103,6 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất
vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6-7 (39-61km/giờ), giật cấp 9. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc
độ khoảng 25km/giờ.

  Dự báo trong 12 giờ tới, áp thấp nhiệt đới tiếp tục di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, suy yếu dần thành một
vùng áp thấp và tan dần.
   Trong chiều và tối nay (29/9), trên vùng ven biển Thanh Hóa còn có gió Đông Nam mạnh cấp 6, có nơi cấp 7, giật
cấp 9-10.
   Tình hình mưa lớn ở Thanh Hoá; gió mạnh và sóng lớn trên vùng biển còn kéo dài. Cần chú ý theo dõi các bản tin
dự báo mưa lớn và tin thời tiết nguy hiểm trên biển.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP TT PCTT, TKCN & PTDS tỉnh Thanh Hóa;
- Sở NN&MT tỉnh Thanh Hóa;
- Đài PT&TH tỉnh Thanh Hóa;
- Khối trạm Thanh Hóa;
- Phòng Quản lý dự báo và thông tin, dữ liệu KTTV
- Đài KTTV Bắc Bộ;
- Lưu VP, DB.